Na referida execução, instaurada em 27/05/2024, a aí exequente “CAIXA DE

CRÉDITO AGRÍCOLA MÚTUO DE S. TEOTÓNIO, CRL” alegou, em suma,

que, no âmbito da sua atividade, celebrou com a executada dois contratos de

mútuo:

- em 22 de Dezembro de 2006, um contrato de empréstimo garantido por

hipoteca, no montante de € 147.200,00 (cento e quarenta e sete mil e

duzentos euros), destinado a transferência de crédito à habitação e

melhoramentos no imóvel ao qual foi atribuído o número ...741

(posteriormente renumerado para o atual número ...471);

- em 11 de Novembro de 2016, um contrato de mútuo com livrança e hipoteca

autónoma, no montante de € 295.000,00 (duzentos e noventa e cinco mil

euros), pelo prazo de 250 meses, destinado a financiar despesas com

reestruturação de dívida, montante que a executada declarou recebido e se

confessou devedora, obrigando-se a pagá-lo com os respetivos juros, impostos,

encargos e despesas, nos termos do contrato, ao qual foi atribuído o número

[...]

omissão de um ato devido (convite ao aperfeiçoamento do articulado).”

*

Na decisão recorrida deram-se como provados os seguintes factos: 

1. No âmbito da sua atividade, a exequente celebrou com a executada, em 22

de Dezembro de 2006, um contrato de empréstimo garantido por hipoteca, no

montante de € 147.200,00 (cento e quarenta e sete mil e duzentos euros),

destinado a transferência de crédito à habitação e melhoramentos no imóvel,

montante que a executada declarou recebido e se confessou devedora,

obrigando-se a pagá-lo com os respetivos juros, impostos, encargos e

despesas, pelo prazo de 27 anos, ao qual foi atribuído o número ...741

[...]

comissão de recuperação de valores em dívida (verba 17.3.4) e € 143,13 a

título de imposto de selo s/juros (4%). 

11. A exequente celebrou ainda com a executada, em 11 de Novembro de

2016, um contrato de mútuo com livrança e hipoteca autónoma, no montante

de € 295.000,00 (duzentos e noventa e cinco mil euros), pelo prazo de 250

meses, destinado a financiar despesas com reestruturação de dívida, montante

que a executada declarou recebido e se confessou devedora, obrigando-se a

pagá-lo com os respetivos juros, impostos, encargos e despesas, nos termos do